* Paragraphe Huitième

NÉCESSITÉ DE LA FOI EN JÉSUS-CHRIST

Or Jésus s'écria et dit : ¹ Qui (a) Jesus autem clamavit, a. J. XII.
44-50.

le salut : *Corde enim creditur ad justitiam ; ore autem confessio fit ad salutem* (Rom., x, 10.)

* « Videtur Theophylactus existimare Christum hæc verba non « dixisse statim post superiora, sed postquam se abscondisset, et per « aliquantum latuisset tempus. Verum ipsa contextio indicat eodem « tempore, eodemque loco dicta esse, ut Chrysostomus, Theodorus « Mopsuest., Augustinus et Rupertus indicant ; si non ob aliud, certe « vel ob hoc ipsum, quod Evangelista simul narrat, cum in contra- « rium nulla sit ratio. » Me ralliant à cette opinion de Maldonat (*Comm. in Joan.*), et regardant avec D. Calmet tout le paragraphe précédent comme une parenthèse, j'estime que le Sauveur termina ce discours avant de sortir de la ville et de se cacher. Ce qui est bien certain, c'est que le verset de saint Marc (xi, 19), par lequel je termine ce paragraphe, se rapporte au soir du deuxième jour de la semaine, qui est notre Lundi saint. Ainsi pour ne pas confondre le certain avec l'incertain, et pour ne pas m'écarter de l'ordre suivi par saint Jean, je n'ai pas cru devoir unir ces paroles de saint Marc avec celles de saint Jean (xii, 36) : *Et abiit, et abscondit se ab eis* ; quoique, à mon avis, l'un et l'autre passage désignent la même sortie du Temple et de la ville.

1. Comme un très-grand nombre demeuraient dans leur incrédulité, et que beaucoup d'autres n'avaient qu'une foi morte, Jésus-Christ élève la voix, et fait un effort suprême pour arracher ces âmes à l'esclavage

et dixit : Qui credit in me croit en moi ne croit pas en non credit in me, sed in eum moi, mais en Celui qui m'a en- qui misit me. Et qui videt voyé. Et qui me voit voit celui me videt eum qui misit me. qui m'a envoyé.² Moi, la lumière, Ego lux in mundum veni, ut je suis venu dans le monde, afin omnis qui credit in me in que quiconque croit en moi ne tenebris non maneat. Et si demeure point dans les ténèbres. quis audierit verba mea, et ³ Et si quelqu'un entend mes non custodierit, ego non ju- paroles, et ne les garde pas, je

du respect humain ; il crie à leurs oreilles que croire en Lui, c'est croire en Dieu, c'est croire au Père qui l'a envoyé. Et parce que le Père et le Fils ne sont qu'une seule et même substance, comme il l'a dit ailleurs : *Ego et Pater unum sumus* (Joan. x, 30), quiconque le voit avec les yeux de la foi voit en même temps Celui qui l'a envoyé. Il faut aussi remarquer cette expression : *qui croit en moi*, qui ne s'emploie en parlant ni des Anges, ni des Prophètes, ni des Apôtres, mais ne s'applique qu'à Dieu seul.

2. Le monde était plongé dans les ténèbres, avant que le Soleil de justice se fût levé sur lui pour l'éclairer de sa lumière, c'est-à-dire avant la venue de Jésus-Christ. Au moment donc où il approche du couchant de sa vie, il presse les hommes de croire en lui et de profiter de ses dernières splendeurs. Beaucoup de ceux qui l'entendent, s'ils restent insensibles à ce dernier appel, se condamneront bientôt pour toujours à l'aveuglement dans lequel ils vivent.

3. Jésus-Christ a été envoyé pour racheter et pour sauver le monde ; au dernier jour c'est encore lui qui viendra le juger. Mais il n'a rien de son caractère de juge à son premier avènement. Il agit exclusivement en Sauveur, en Docteur, en Législateur. Au reste, ceux qui refusent d'embrasser sa doctrine n'ont besoin pour être jugés, c'est-à-dire condamnés, que de se mettre en face de l'enseignement de Jésus-Christ. C'est ainsi que ses paroles, repoussées par l'incrédulité, ou méprisées et comptées pour rien dans la conduite de la vie, sont à elles seules pour les réprouvés toute la procédure et toute la sentence. Ce qu'il dit ne lui appartient pas en propre, car ce n'est pas un pur homme qui parle ; c'est la voix du Père qui se fait entendre par la bouche de son Verbe incarné, vivant au milieu des hommes pour être leur Médiateur, leur Chef, leur Maître, leur Pontife, leur Victime volontaire, celui qui les rachète et qui les sauve. Il parle comme Législateur, il promulgue avec autorité les commandements de Dieu, et nul ne se soustraira impunément au respect et à l'obéissance qui lui sont dus.

ne le juge pas, moi ; car je ne suis pas venu pour juger le monde, mais pour sauver le monde. Celui qui me méprise et ne garde pas mes paroles a qui le juge ; la parole que j'ai annoncée sera elle-même son juge au dernier jour : parce que je n'ai point parlé de moi-même, mais mon Père qui m'a envoyé, lui-même m'a prescrit ce que je dois dire et ce dont je dois parler. Et je sais que son commandement est la vie éternelle. Ainsi ce que je dis, je le dis comme mon Père me l'a ordonné. ⁴ Et le soir étant venu, il sortait de la ville.

dico eum. Non enim veni, ut judicem mundum, sed ut salvificem mundum. Qui spernit me, et non accipit verba mea habet qui judicet eum ; sermo quem loquutus sum, ille judicabit eum in novissimo die : quia ego ex me ipso non sum loquutus, sed qui misit me Pater, ipse mandatum dedit quid dicam et quid loquar. Et scio quia mandatum ejus vita æterna est. Quæ ergo ego loquor, sicut dixit mihi Pater, sic loquor. (b) Et cum vespere facta esset, egrediebatur de civitate.